人 民 幣 271,717 4.28 1,161,436 221,729 4.41 975,781 240,236 4.44 1,065,168

　 $ 1,750,637 $ 1,538,761 $ 1,810,676

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 232,222 31.14 7,231,408 206,821 30.71 6,351,478 213,296 29.72 6,339,146

　歐　　元 319 33.81 10,779 226 32.72 7,395 722 31.05 22,412

　日　　幣 367,986 0.2150 79,117 366,445 0.2324 85,162 966,698 0.2182 210,934

$ 7,321,304 $ 6,444,035 $ 6,572,492

〜38〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付票據及帳款、其

他應付款及長期借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一

年六月三十日當新台幣相對於美金、歐元、英磅、日幣、港幣、人民幣及新加坡

幣等貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一
年一月一日至六月三十日之稅後淨利(損)將分別增加或減少76,662千元及158,793
千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日外幣兌換利益(損失)(含

已實現及未實現)分別為(656,027)千元及438,951千元。

4.利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一二年及一一一年一月一日至六月三十日之稅後淨利(損)將分別減少或增加40,333
千元及28,261千元，主係因合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 570,548 570,548 - - 570,548
基金投資 95,540 95,540 - - 95,540
私募基金 1,474,176 - - 1,474,176 1,474,176
　　小　　計 $ 2,140,264 666,088 - 1,474,176 2,140,264

〜39〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 2,111,317 2,111,317 - - 2,111,317
非上市櫃公司股票 619,725 - - 619,725 619,725
　　小　　計 $ 2,731,042 2,111,317 - 619,725 2,731,042
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 7,053,757 - - - -
應收票據及帳款(註) 971,408 - - - -
其他應收款(註) 22,007 - - - -
其他非流動資產(註) 513,362 - - - -
　　小　　計 $ 8,560,534 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 217,622 - 217,622 - 217,622
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 18,904,093 - - - -
應付公司債(註) 6,214,266 - - - -
應付帳款(註) 945,618 - - - -
其他應付款(註) 2,993,348 - - - -
存入保證金(註) 119,046 - - - -
租賃負債(註) 984,065 - - - -
　　小　　計 $ 30,160,436 - - - -

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 301,109 301,109 - - 301,109
基金投資 111,296 111,296 - - 111,296
私募基金 1,369,943 - - 1,369,943 1,369,943
　　小　　計 $ 1,782,348 412,405 - 1,369,943 1,782,348
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 1,361,612 1,361,612 - - 1,361,612
非上市櫃公司股票 480,320 - - 480,320 480,320
　　小　　計 $ 1,841,932 1,361,612 - 480,320 1,841,932
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 10,379,712 - - - -
應收票據及帳款(註) 916,640 - - - -
其他應收款(註) 56,976 - - - -
其他非流動資產(註) 417,950 - - - -
　　小　　計 $ 11,771,278 - - - -

〜40〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 449,261 - 449,261 - 449,261
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 17,601,445 - - - -
應付公司債(註) 10,669,555 - - - -
應付票據及帳款(註) 1,016,716 - - - -
其他應付款(註) 2,362,432 - - - -
存入保證金(註) 119,299 - - - -
租賃負債(註) 1,028,402 - - - -
　　小　　計 $ 32,797,849 - - - -

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上櫃公司股票 $ 418,602 418,602 - - 418,602
基金投資 41,499 41,499 - - 41,499
私募基金 1,617,992 - - 1,617,992 1,617,992
　　小　　計 $ 2,078,093 460,101 - 1,617,992 2,078,093
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 1,157,459 1,157,459 - - 1,157,459
非上市櫃公司股票 599,854 - - 599,854 599,854
　　小　　計 $ 1,757,313 1,157,459 - 599,854 1,757,313
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 12,959,648 - - - -
應收票據及帳款(註) 1,825,652 - - - -
其他應收款(含關係人)(註) 455,048 - - - -
其他非流動資產(註) 427,777 - - - -
　　小　　計 $ 15,668,125 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 892,690 - 892,690 - 892,690
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 13,172,424 - - - -
應付公司債(註) 13,372,078 - - - -
應付票據及帳款(註) 1,412,959 - - - -
其他應付款(註) 6,541,601 - - - -
存入保證金(註) 119,249 - - - -
租賃負債(註) 1,096,305 - - - -
　　小　　計 $ 35,714,616 - - - -

(註)因帳面金額係公允價值之合理近似值，故未揭露公允價值資訊。

〜41〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之金融工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及按攤銷後成本衡量之金融負債。

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃檯買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基